ad

X eie-

S. Iohannes.

lum in capite vul- nos plures prioribꝫ: nerauerunt, & con- & fecerūt illis simi- tumelijis affecerunt. liter. Nouissimē aut̄. Et rursum aliū mi- misit ad eos filium sit, & illum occi- suā, dicēs, Verebū- tur filiū meū. Agri- colē autē vidētes fi- lium, dixerunt intra occidentes. Adhuc se. Hic est h̄eres, ve- ergo vnum habens nte, occidamus eū, filium charissimum: & habebimus h̄ere- & illum misit ad eos ditatem eius. Et ap- nouissimum, dicēs, prehēsum eū eie- Quia reuerebuntur runt extra vineam, filium meum. Co- & occiderunt. Cūm loni autem dixerunt ergo

ad

X eie-

## S. MATTHEUS.

ergovenerit dominus vineæ, qd faciet agricolis illis? Aiunt illi, Malos malè perdet: & vineam suā locabit alij agricultoris, qui reddent ei fructum temporibus suis. Dicit illis Iesus, Nunquam legistis in scripturis, Lapidem quem reprobauerunt ædificantes, hic est factus in caput anguli? A Domino factum est istud: & est mirabile in oculis nostris? Ideo dico vobis, quia auferetur à vobis regnum Dei, & dabatur genti faciéti fructus eius. Et qui ceciderit super lapidem istum, confringetur: superquero ceciderit, conteret eum. Et cum audissent principes sacerdotum & Pharisei parabolaseius: cognoverunt quod de ipsis diceret. Et quærentes eum tenere, timuerunt turbas: quoniam sicut prophetam eum habebant. \* 118.

## S. MARCUS.

ad inuicem. Hic est hæres: venite, occidamuseum: & nostra erit hæreditas. Et apprehendentes eum, occiderunt: & eiecerunt extra vineam. Quid ergo faciet ille Dominus vineæ? Veniet, & perdet colonos istos, & dabit vineam alijs. Nec scripturam hæc legistis, Lapidem quem reprobauerunt ædificantes, hic factus est in caput anguli, A Domino factum est istud, & est mirabile in oculis nostris? Et quærabant eum tenere: & timuerunt turbam, cognoverunt enim quoniam ad eos parabolam hanc dixerit. Et relicto eo abierunt. \* 119.

## S. LUCA.

eieclum illum extra vineam, occiderunt. Quid ergo faciet ille Dominus vineæ? Veniet, & perdet colonos istos, & dabit vineam alijs. Quo auditio, dixerunt illi, Absit. Ille autem aspiciens eos ait, Quid est ergo hoc quod scriptum est: Lapidem quem reprobauerunt ædificantes, hic factus est in caput anguli? Omnis qui ceciderit super illum lapidem, conquassabitur: super quem autem ceciderit, comminuet illum? Et quærerant principes sacerdotum & Scribæ mittere in illum manus illa hora: & timuerunt populum. Cognoverunt, enī quod ad ipsos dixerit similitudinem hæc. \* 119.

## S. IOHANNES.

ET pa  
est reg  
fecit n  
suos v  
lebat  
dicen  
meū p  
omni  
item ne  
villam  
nem sc  
uos eu  
derunt  
est: &  
homini  
cendit  
den p  
nōfuer  
rum: &  
te ad n  
vias, c  
ueneru  
sunt n  
autem  
vidit i  
nuptia  
huc in  
lem; A  
ministr  
cius, r  
res ib  
Multi  
eti. \* 1

CAP. II8. Parabola regis nuptias filij sui celebrantis.  
Matth. 22.\* II8.

S. Matthæus.

S. Marcus.

S. Lucas.

S. Iohannes.

ET respondens Iesus, dixit iterum in parabolis eis, dicens, Simile factum est regnum cœlorum homini regi, qui fecit nuptias filio suo. Et misit seruos suos vocare invitatos ad nuptias: & nobilis venire. Iterum misit alios seruos dicens, Dicite invitatis, Ecce prandium meū paraui, tauri mei & altilia occisa, & omnia parata: venite ad nuptias. Illi autem neglexerunt: & abierunt, alius in villam suam: alius vero ad negotiacionem suam: reliqui vero tenuerunt seruos eius, & contumelij affectos, occiderunt. Rex autem cum audisset, iratus est: & missis exercitibus suis, perdidit homicidas illos, & ciuitatem illorum succedit. Tunc ait seruis suis, Nuptię quidem parata sunt: sed qui invitati erant, non fuerunt digni. ite ergo ad exitus viarum: & quo sunque inuenieritis, vocate ad nuptias. Et egressi serui eius in vias, congregauerunt omnes quos inuenierunt, malos & bonos: & impletæ sunt nuptiæ discubentium. Intravit autem Rex ut videret discubentes: & vidit ibi hominem non vestitum nuptiali. Et ait illi, Amice, quomodo huc intrasti non habens vestem nuptialē? At ille obmutuit. Tunc dixit Rex ministris, Ligatis manibus & pedibus eius, mittite eum in tenebras exteriores: ibi erit fletus & stridor dentium. Multi enim sunt vocati, pauci vero eleeti. \* II9.

X 2 Cap.

C A P. 119. Quæstio captio/a Phari/aorum & Herodianorum de tributo Cesaripos  
dendo explicatur. Matth. 22. \* 119. Mar. 17. \* 117. Luc. 20. \* 117.

## S. Mattheus.

Vnc abeūtes Pharisæi, consiliū inierant, vt caperent eum in sermone. Et mittunt ei discipulos suos cum Herodianis, dicētes, Magister, scimus quia verax es, & viā Dei in veritate doces, & non est tibi cura de aliquo. nō enim respicis personā hominum: dic ergo nobis quid tibi videtur, licet césulum dare Cæsari, an non? Cognita autē Iesus nequitia eorum, ait, Quid me tentatis, hypocritæ ostendite mihi numisma census. At illi obtulerunt ei denariū. Et ait illis Iesus, Cuius est imago hæc, & superscriptio? Dicunt ei, Cæsar. Tunc ait illis, Reddite ergo quæ sunt Cæsar, & quæ sunt Dei, Deo. Et ait illis, Reddite quæ sunt Cæsar, & quæ sunt Dei, Deo. Et audiētes mirati sunt, & reliquo eo, abie-  
gunt. \* 120.

## S. Marcus.

Tmittunt ad eum quosdam ex Pharisæis & Herodianis: ut eum caperet in verbo. Qui venientes dicunt ei, Magister, scimus quia verax es, & nō curas quenquā: nec enim vides in facie hominum, sed in veritate viam Dei do- ces: licet dare tribu- tum Cæsari, an non tate doces, licet no- dabimus? Qui scies bistrubutū dare Cæ- versutiam illorum, sari, an non? Consi- ait illis, Quid me derans autem dolū tentatis: afferte mi- illorū, dixit ad eos, hi denarium vt vi- deam, At illi attule- runt ei. Et ait illis, Cuius habet Cuius est imago hæc & inscriptio? Dicūt ei, Cæsar. Respon- dens autem Iesus, dixit illis, Reddite igitur quæ sunt Cæ- saris, Cæsari: & quæ sunt Dei, Deo. Et ait illis, Reddite ergo quæ sunt Cæsar, & quæ sunt Dei, Deo. Et non potuerunt verbum eius reprehendere coram plebe: & mirati in respōso eius, tacuerunt. \* 120.

## S. Lucas.

ET obseruantes, miseris insidia- tores, qui se iustos simularent vt cape- rent eum in ser- mone, & tradarent illum principatui & potestati Præsidis. Et interrogauerunt eū, dicentes, Magi- ster, scimus quia re- stē dicis & doces: & ritate viam Dei do- non accipis personā, sed viā Dei in veri- tum Cæsari, an non tate doces, licet no- dabimus? Qui scies bistrubutū dare Cæ- versutiam illorum, sari, an non? Consi- ait illis, Quid me derans autem dolū tentatis: afferte mi- illorū, dixit ad eos, Quid me tentatis? oltendite mihi de- nariū. Cuius habet Cuius est imago hæc & inscriptio? Responden- tes dixerūt, Cæsaris. Et ait illis, Red- dite ergo quæ sunt Cæsar, Cæsari: & quæ sunt Dei, Deo. Et non po- tuerunt verbum eius reprehendere coram plebe: & mi- rat in respōso eius, tacuerunt. \* 120.

## S. Iohannes.

S. Mat-  
[N ill  
laccel  
ad eu  
duca  
dicunt  
esse r  
restion  
& int  
gaueri  
dicent  
Magil  
Moysi  
xit, S  
mortu  
rit no  
bēs fi  
vt du  
frater  
vxore  
lius, &  
citet f  
fratri  
Erant  
apud  
septem  
tres: &  
mus  
ducta  
funct  
& no  
bens  
reliqu  
rēfua  
suo.  
ter se  
q; ad  
mū. N

CAP. 120. Christus afferit resurrectionem carnis aduersus Saduceos.

Mat. 22.\* 119. Mar. 12.\* 119. Lyc. 20.\* 119.

S. Matthæus.

In illo die accesserunt Sadducæ qui dicunt ad eum Saducæ, qui dicunt non esse resurrectionem: & interrogabat eum dicentes, Magister, Moyses scripsit, ut si cuius frater mortuus fuerit, & dimiserit vxorem, & filios non reliquerit, accipiat frater eius vxorem ipsius, & resuscitet semen fratri suo. Septem ergo fratres erant: & primus accepit vxorem, & mortuus est non reliquo semine. Et secundus accepit eam, & mortuus est: & nec iste reliquit semen. Et tertius similiter. Et acceperunt eam similiter septem: & non reliquerunt semen. Nouissima omnia defuncta est & mulier. In resurrectione ergo cū resurrexerint, cuius de his erit vxoris: semper enim habuerunt eam ductam de vxore. Et respondens functus est: Iesus, ait illis, Non ideo & non haberratis, non scientes scribens semem, pturas, neque virtutem Dei; reliquit vxori suæ fratri surrexerint, neque nubentur, ter secundus sed sunt sicut Angeli & tertii vñ in cœlis. De mortuis quod ad septem autem quod resurgant, nō legistis in libro Moy-

S. Marcus.

ET venerunt ad eum Sadducæ qui dicunt resurrectionem non esse: & interrogabat eum dicentes, Magister, Moyses scripsit, ut si cu-

S. Lucas.

Accesserunt autem quidam Sadducæorum qui negant esse resurrectionem, & interrogauerunt eum, dicentes, Magister, Moyses scripsit nobis, Si frater alicuius mortuus fuerit habens vxorem, & hic sine liberis fuerit, ut accipiat eam frater eius vxorē, & suscitet semen fratri suo. septem ergo fratres erant: & primus accepit vxorem, & mortuus est sine filijs. & sequens accepit illam, & ipse mortuus est sine filio. Et tertius accepit illam. Similiter & omnes septem, & non reliquerunt semen, & mortui sunt. Nouissime omnium mortua est & mulier. In resurrectione ergo, cuius eorum erit vxoris: siquidem septem habuerunt eam vxorem. Et ait illis Iesus, Filij huius seculi nubunt, & traduntur ad nuptias: illi vero qui digni habebuntur seculo illo & resurrectione ex mortuis, neque nubunt, neque ducent uxores, neque vtram mori poterunt: æquales enim Angelis sunt: & fi-

X 3. lij.

S. Mattheus.	S. Marcus.	S. Lucas.	S. Iohannes.
<p>sim autem om̄ &amp; mulier defuncta est. In resurrectione ergo cuius erit de septe, vxor omnes enim habuerunt eam. Respōdens autem Iesus, ait illis, Erratis, nescientes scripturas, neq; virtutē Dei. In resurrectione enī neq; nubent, neq; nubentur: sed sunt sicut Angeli Dei in cælo. De resurrectione aut mortuorū non legistis, quod dictum est à mortuorū, Deo dicente vobis, Ego sed viuorum Deus Abraham, &amp; rum. Vos Nō est Deus mortuorū, tū erratis. sed viuentiū. Et audientes turbę, mirabantur in doctrina eius. * 121.</p>	<p>si, super rumbum quo modo dixerit illi Dei, inquiens, Ego sum Deus Abrahā, &amp; Deus Isaac, &amp; Deus Iacob? Non est Deus ḡtis, quod dictum est à mortuorū, Deo dicente vobis, Ego sed viuorum Deus Abraham, &amp; rum. Vos Dei Isaac, &amp; Dei Iacob; ergo mulier nō est Deus mortuorū, tū erratis. * 122.</p>	<p>lij sunt Dei, cūm sint filij resurrectionis. Quiaverō resurgent mortui, &amp; Moyses ostendit, secus rubum sicut dicit Dominum, Deum Abraham, &amp; Deum Isaac, &amp; Deum Iacob. Deus autem nō est mortuorum, sed viuorum. omnes enim viuunt ei. Respondentes autem quidam Scribarum, dixerunt ei, Magister, bene dixisti. Et amplius non audebant eum quicquam interrogare. * 122.</p>	<p>S. Mattheus autem sine le est b. Diliges proximatum te ipsum. In his dibus mādatis vñ uerisale pendet prophe * 122.</p>

CAP. 122. Quodnam sit magnum & primum Legis praeceptum.

Matth. 22 \* 120. Mar. 12. \* 120.

S. Mattheus.	S. Marcus.	S. Lucas.	S. Iohannes.
<p><b>P</b>harisei autem audiētes quod silētiū imposuisset Sadoc, conuenerunt in unum: &amp; interrogauit eum vñus ex eis primū om̄ mādatū. Iesus legis doctor, tentans eū, ait respōdit ei, Quia pri-Magister, quod est manus tuus, Deus vñus est. Et Dominum Deum tuum diliges Dominū Deum ex toto corde tuo, &amp; in tota anima tua, &amp; in tota mente tua. Hoc est maximum &amp; primum mandatum. Secundum mū mādatū. Secundū autē accessit vnus de Scribis qui audierat illos cōquirētes, &amp; vidēs quod ducēs, interrogauit eū qđ esset rogauit eum vñus ex eis primū om̄ mādatū. Iesus tuus, Deus vñus est. Et interrogauit eū qđ esset mū om̄ mādatū est, Aūdi Israēl, Dominus Deus tuus, Deus vñus est. Et ex tota māte tua, &amp; ex tota virtute tua. Hoc est pri-</p>	<p>E</p>	<p>T</p>	<p>cūtei, lhis, Quādam cat eu ēcens, Dāo nā dextris ponā in scabelli rū; Si e cat eū I do fili? mo por dere ve sus fui illa die interro</p>

S. Mattheus.

iaté simile est huic,  
Diliges proximum tuum sicut te ipsum.  
In his duabus mandatis uniuersitatem lex pendet & prophetæ.  
\* 122.

S. Marcus.

simile est illi, Diliges proximum tuum tanquam te ipsum. Maior horum aliud mandatum non est. Et ait illi Scriba, Bene Magister, in veritate dixisti, quia unus est Deus, & non est alius praeter eum. Et ut diligatur ex toto corde, &c ex toto intellectu, & ex tota anima, & ex tota fortitudine: & diligere proximum tanquam seipsum: maior est omnibus holocaustibus & sacrificijs. Iesus autem videt, quod sapienter respondisset, dicit illi, Non es longe a regno Dei. Et nemo iam audebat eum interrogare. \* 122.

S. Lucas.

S. Iohannes.

C A P. 122. I E S U S interrogat Phariseos, cuius filius sit Christus.

Matth. 22.\* 121. Mar. 17.\* 121. LUC. 20.\* 120.

S. Mattheus.

Ongregatis autem Pharisæis, interrogavit eos Iesus, dicens, Quid vobis videtur de Christo? cuius filius est? Disciپei, David. Ait ille, Quomodo ergo David in Spiritu vo- cat eum Dominum, dicens, Dixit Dominus, Dico filium esse David? Quomodo ergo scabellum pedum tuorum. Ipse ergo David dicit eum, quoniam filius eius est. Si ergo David dicit eum, Dominum: quomo- do filius ei est? & ne- est filius eius? Et mo poterat ei responde- multa turba eum li- dere verbū; ne quis au- biter audierit. \* 123.

S. Marcus.

ET respondens Iesus, dicebat, docens in templo, Quomodo dicunt scrip- tæ, Christum filium esse David? & ipse David dicit in libro Psalmorum, Dixit Dominus domino meo, sede à dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum. Ipse ergo David dicit eum, quoniam filius eius est. \* 123.

S. Lucas.

Dixit autem ad illos, Quomodo dicunt Christum filium esse David? & ipse David dicit in libro Psalmorum, Dixit Dominus domino meo, sede à dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum? David ergo Dominum illum vocat: & quomodo filius eius est? \* 123.

S. Iohannes.

X 4

CAP. 123. Docet obtemperandum esse Scribis & Pharisæis in Cathedra Mosis. dentibus, etiam si vita ipsorum minime sit imitanda. Quorum hypocriti & ambitioni detecta, discipulos humilitatem docet, & eisdem Pharisæis multiplices penas interminatur. Matth. 23.\* 122. Mar. 12.\* 22. Luc. 20.\* 123.

## S. MATTHÆUS.

Tunc Iesus locutus est ad turbas & ad discipulos suos, dicens, Super cathedram Moysi sedebūt Scribæ & Pharisæi. Omnia ergo, quæcumque dixerint in doctrina omni populo, dixit verò eorū nolite facere, dicunt enim & te à Scribis, Discipulis non faciunt. Alligat enim onera grauia qui volunt suis, Attentiones & importabilia, & imponunt in humero. in stolis am dite à Scriros hominum; digito autē suo nolite ea bulare, & bis qui voluerent videātur ab hominibus. dilatāt enim foro, & in lare in stophylacteria sua, & magnificat simbriias. Amant aut̄ primos recubitus in ecclesis, thedris & primas cathedras in synagogis, & latitudines in sy- nagogis, & primas cubitus in synagogo- bus, rabbi. Vos aut̄ nolite vocari rabbi. Et patrem nolite vocare vobis super terram: unus est enim magister vester, omnes qui in ecclisis, & pri- deuorant mos discu- ntim pater vester qui in celis est. Nec domos vi- vocemini magistri: quia magister vester, unus est Christus. Qui maior est vestrum, erit minister vester. Qui aut̄ se exalta- verit, humiliabitur: & qui se humiliaverit, exaltabitur. Vnde aut̄ vobis Scribæ & Pharisæi, hypocritæ: quia clauditis regnum celorum ante homines, vos enim non intratis: nec introeūtes finitis intrare. Vnde vobis Scribæ & Pharisæi, hypocritæ, quia comeditis domos viduarum, orationes longas orates, propter hoc amplius accipiens iudicium. Vnde vobis Scribæ & Pharisæi hypocritæ: quia circuitis mare & aridam, ut faciatis vnum proselytum: & cum fuerit factus, facitis eum filium gehennæ duplo quam vos. Vnde vobis duces cæci, q

## S. MARCUS.

ET dicebat eis A Vdien- te autem in stolis am dite à Scri- ros hominum; digito autē suo nolite ea bulare, & bis qui voluerent videātur ab hominibus. dilatāt enim foro, & in lare in stophylacteria sua, & magnificat simbriias. primis ca- lis, & amant primas cathedras in synagogis, & latitudines in sy- nagogis, & primas cubitus in synagogo- bus, rabbi. Vos aut̄ nolite vocari rabbi. Et patrem nolite vocare vobis super terram: unus est enim magister vester, omnes qui in ecclisis, & pri- deuorant mos discu- ntim pater vester qui in celis est. Nec domos vi- vocemini magistri: quia magister vester, unus est Christus. Qui maior est vestrum, erit minister vester. Qui aut̄ se exalta- verit, humiliabitur: & qui se humiliaverit, exaltabitur. Vnde aut̄ vobis Scribæ & Pharisæi, hypocritæ: quia clauditis regnum celorum ante homines, vos enim non intratis: nec introeūtes finitis intrare. Vnde vobis Scribæ & Pharisæi, hypocritæ, quia comeditis domos viduarum, orationes longas orates, propter hoc amplius accipiens iudicium. \* 140.

## S. LUCAS.

A Vdien- te autem in stolis am dite à Scri- ros hominum; digito autē suo nolite ea bulare, & bis qui voluerent videātur ab hominibus. dilatāt enim foro, & in lare in stophylacteria sua, & magnificat simbriias. primis ca- lis, & amant primas cathedras in synagogis, & latitudines in sy- nagogis, & primas cubitus in synagogo- bus, rabbi. Vos aut̄ nolite vocari rabbi. Et patrem nolite vocare vobis super terram: unus est enim magister vester, omnes qui in ecclisis, & pri- deuorant mos discu- ntim pater vester qui in celis est. Nec domos vi- vocemini magistri: quia magister vester, unus est Christus. Qui maior est vestrum, erit minister vester. Qui aut̄ se exalta- verit, humiliabitur: & qui se humiliaverit, exaltabitur. Vnde aut̄ vobis Scribæ & Pharisæi, hypocritæ: quia clauditis regnum celorum ante homines, vos enim non intratis: nec introeūtes finitis intrare. Vnde vobis Scribæ & Pharisæi, hypocritæ, quia comeditis domos viduarum, orationes longas orates, propter hoc amplius accipiens iudicium. \* 124.

## S. IOSEPH.

A Vdien- te autem in stolis am dite à Scri- ros hominum; digito autē suo nolite ea bulare, & bis qui voluerent videātur ab hominibus. dilatāt enim foro, & in lare in stophylacteria sua, & magnificat simbriias. primis ca- lis, & amant primas cathedras in synagogis, & latitudines in sy- nagogis, & primas cubitus in synagogo- bus, rabbi. Vos aut̄ nolite vocari rabbi. Et patrem nolite vocare vobis super terram: unus est enim magister vester, omnes qui in ecclisis, & pri- deuorant mos discu- ntim pater vester qui in celis est. Nec domos vi- vocemini magistri: quia magister vester, unus est Christus. Qui maior est vestrum, erit minister vester. Qui aut̄ se exalta- verit, humiliabitur: & qui se humiliaverit, exaltabitur. Vnde aut̄ vobis Scribæ & Pharisæi, hypocritæ: quia clauditis regnum celorum ante homines, vos enim non intratis: nec introeūtes finitis intrare. Vnde vobis Scribæ & Pharisæi, hypocritæ, quia comeditis domos viduarum, orationes longas orates, propter hoc amplius accipiens iudicium. \* 124.

S. Matthæus

S. Lucas.

S. Marcus.

S. Iohannes.

dicitis, Quicūq; iurauerit per téplū, nihil est: qui aut iurauerit in auro tépli, debet. Stulti & cæci, quid enim maius est, aurū, an téplū quod sanctificat aurū? Et quicūq; iurauerit in altari, nihil est: quicūq; aut iurauerit in dono quod est super illud, debet. Cæci quid enim maius est, donū, an altare quod sanctificat donū? Qui ergo iurat in altari, iurat in eo & in oibus q; super illud sunt: & quicūq; iurauerit in téplō, iurat in illo & in eo q; habitat in ipso: & qui iurat in cælo, iurat in throno Dei & in eo qui sedet super eū. Vx vobis Scribe & Pharisæi, hypocrite: q; a decimatis mētam & anethū & cyminū, & reliquias que grauiora sunt legis, judiciū, & misericordiā, & fidem. hec oportuit facere, & illa nō omittere. Duces cæci, excolantes culicē, camelū aut glutiētes. Vx vobis Scribe & Pharisæi, hypocritæ: quia mūdatis quod deforis est calicis & paropsidis: intus autem pleni estis rapina & immūditia. Pharisæi cœce, mūda prius quod intus est, calicis & paropsidis, vt fiat id quod deforis est, mūdu. Vx vobis Scribe & Pharisæi hypocritæ: q; a similes estis sepulchris dealbatis, q; a toris parēt hoībus speciosa, intus vero plena sunt ossib; mortuorum, & omni spurcitia sic & vos aforis q; dē pareatis hoībus iusti: intus autē pleni estis hypocrisi & iniuitate. Vx vobis Scribe & Pharisæi, hypocritæ: quia edificatis sepulchra prophetarū, & ornatis monumēta iustorū, & dicitis, Si fuimus in diebus patrū nostrorū, nō essemus loci corū in sanguine prophetarū. itaq; testimonio estis vobis meti ipsis quia filii estis corū qui prophetas occiderūt. Et vos implete mensurā patrū veltrorū. Scriptes gerimina viplerarū, quomodo su-

V

S. Matthæus.

S. Marcus.

S. Lucas.

S. Iohannes.

fugietis à iudicio gehennæ? Ideo ecce  
ego misso ad vos prophetas & sapientes  
& scribas, & ex illis occidetis & cruci-  
figetis, & ex eis flagellabitis in synago-  
gis vestris, & persequimini de ciuitate  
in ciuitate: ut veniat super vos ois lan-  
guis iustus qui effusus est super terram,  
à sanguine Abel iusti vsq; ad sanguinem  
Zachariæ filij Barachij, quē occiditiss  
inter tēplū & altare. Amen dico vobis,  
veniēt hęc oia super generationē istam.  
Ierusalē, Ierusalē, q̄ occidis prophetas,  
& lapidas eos qui ad te missi sunt, quo-  
ties volui cōgregare filios tuos, quēad-  
modū gallina cōgregat pullos suos sub  
alas, & noluiti: Ecce relinquetur vobis  
dom⁹ vestra deserta. Dico enim vobis,  
nō me videbitis à modo, donec dicatis,  
Benedict⁹ q̄ venit in nomine Dñi.\* 125

C A P. 12.4. Vidua paupercula præfertur omnibus alijs munera in gazophylac-  
immissentibus. Mar. 12.\* 123, Luc. 21.\* 123.

S. Matthæus.

S. Marcus.

S. Lucas.

S. Iohannes.

**E**T sedens Iesus cōtra  
gazophylacium, aspi-  
ciebat quomodo turba  
iactaret q̄s in gazophyla-  
ciū, & multi diuites iacta-  
bāt multa. Cū venisset au-  
té vidua paup., misit duo  
minuta, qđ est quadrās.  
& conuocans discipulos  
suos, ait illis, Amen dico  
vobis, quoniā vidua hęc  
pauper plus omnib⁹ misit  
qui miserunt in gazophy-  
laciū. Omnes enī ex eo  
quod abūdabat illis, mi-  
serūt: hęc verō de penu-  
ria sua omnia quę habuit  
misit totū victū suū.\* 125.

**R**espiciens autem, vi-  
dis eos qui mitte-  
bant munera sua in ga-  
zophylacium diuites. Vi-  
dit autem & quandam vi-  
daam pauperculam mit-  
tentem æra minuta duo.  
Et dixit, Verē dico vo-  
bis, quia vidua hęc pau-  
per, plus quā omnes mi-  
sit, nam omnes hi, ex a-  
bundanti sibi miserunt  
in munera Dei: hęc au-  
tem ex eo quod deest  
illi, omnem victum suum  
quem habuit misit.\* 125.

CAP. 125. I E S U S in monte oliuarum prædicu futura. & in primis templi urbisque  
Hierosolymitana euersionem & excidium acque Ecclesiæ iactationem.  
Matth. 24. \* 123 Mat. 13. \* 124. Iuc 21. \* 124.

S. Matthæus.

S. Marcus.

S. Lucas.

S. Iohannes.

T egressus Ie- **E**T cùm egredere-  
sus de templo, tur de templo, ait  
ibat. Et accessisse illi unus ex Discipu-  
lris suis, Magister, alpi-  
civit ostenderet ei ce quales lapides, &  
edificatione templi. quales structuræ. Et  
Ipse autem respon- respondens Iesus, ait  
dens dixit illis, Vi- illi, Vides has omnes  
detis hæc oia? Amen magnas ædificatio-  
nibus vobis, nō relin- nes? Non relinquetur destruatur. Interro-  
getur hîc lapis su- lapis super lapidem gauerunt autem il-  
per lapidem qui non qui non destruatur. lum, dicentes, Præ-  
destruatur. Sedente Et cùm sederet in ceptor, quando hæc  
autem eo super Mon monte oliuarum con erunt; & quod signū  
tem oliueri, accessi- tra templum, interro cùm fieri incipient?  
runtad eum Discipu gabant eum separa- Qui dixit, Videte ne  
li secreto, dicentes, tim Petrus & Iaco- seducamini. multi e-  
Dic nobis, quando bus & Iohannes & nim venient in nomi-  
hæc erunt? & quod Andreas. Dic nobis, ne meo, dicentes quia  
signum aduertus tui, quando istaient? & ego sum: & tempus  
& consummationis quod signū erit, quan appropinquauit, no-  
seculi? Et respondens do hæc omnia inci- lite ergo ire post eos.  
Iesus, dixit eis, Vide- pient consummari? Cùm autē audieritis  
te, ne quis vos sedu- Et respondens Iesus prælia & seditiones,  
car: multi enim ve- cœpit dicere illis, nolite terrori: opor-  
nit in nomine meo, Videte, ne quis vos tet primum hæc fieri,  
dicentes, Ego sum seducat. multi enim sed nōdū statim finis.  
Christus. & multos venient in nomine  
seducent. Audituri meo dicentes quia e-  
enim etis prælia & go sum: & multos se-  
opiniones prælio- ducet. Cū audieritis  
ru. Videte ne turbe- au-

V a Tunc

S. Matthæus.

S. Marcus.

S. Lucas.

S. Iohannes.

mini. oportet enim hæc fieri: sed nondum est finis. consurget enim gens in gentem, & regnū in regnum; & erūt pestilentię, & fames, & terremotus per loca, hæc autem omnia, initia sunt dolorum. Tunc tradent vos in tribulationē, & occident vos: & eritis odio omnibus gentibus propter nōmē meum. Et tunc scandalizabuntur multi: & inuicem tradent: & odio habebunt inuicem. Et multi pseudoprophetæ surgent: & seducēt multos. Et quoniam abūdabit iniquitas: restringetur charitas multorum, qui autem perseverauerit usque in finem, hic saluus erit. Et prædicabitur hoc Euāgeliū regni in vniuerso orbe, in testimonium omnibus gentibus. & tunc veniet consummatio. Cū ergo videbitis abominationē desolationis, que-

aūt bella & opinio- Tunc dicebat illis, nes bellorum, ne ti- Surget gens contra mueritis. oportet gentem, & regnum hæc fieri: sed nondū aduersus regnum. finis. Exurget enim & terrēmotus ma- gens contra gentē, gni erunt per loca, & regnum super re- & pestilentię & fa- gnum: & erunt ter- mes, terroresque de rremotus per loca, cælo, & signa magna & fames. Initū do- erunt. Sed ante hæc lorum, hæc. Videte omnia iniçient vo- autem vos metipos. bis manus suas: & Tradent enim vos persequentur tra- in concilijs, & in sy- dentes in synagogas nagogis vapulabi- & custodias, trahē- tis, & ante præsides tes ad reges & præ- & reges habitis pro sides propter nōmē pter me, in testimo- meum. continget nium illis. Et in om- autem vobis in te- nes gentes primū stimonium. Ponite oportet prædicari ergo in cordibus ve- euāgeliū. Et cū sis non præmedi- duxerint vos tradē- tari quemadmodum tes, nolite præ cogita respondeatis. Ego re quid loquamini: enim dabo vobis os sed quod datum vo- & sapientiam: cui bis fuerit in illa ho- non poterunt refu- ra, id loquimini. nō stere & contradice- enim vos sis loquē re omnes aduersarij tes: sed Spiritus san- vestri. Trademini etus. Tradet autem autem à parentibus frater fratrē in morib⁹ & fratrib⁹, & co- rem, & pater filium: gnatis & amicis: & & consurgent filij in morte afficiēt ex vo parentes, & morte bis. & eritis odio afficiēt eos. Eteri- omnibus propter tis odio omnibus, nomen meum: & propter nōmē meū. capillus de capite di-)

Qui

ve-

## SYNTAXIS HISTORIÆ EVANGELICÆ.

173

S. Matthæus.	S. Marcus.	S. Lucas.	S. Iohannes.
<p>dicta est à Daniele propheta, stantem in loco sancto (qui legit intelligat) tunc qui in Iudea sunt, fugiant ad montes: &amp; qui in teatro, non descendat tollere aliquid de domo sua: &amp; qui in agro, non reuertatur tollere tunieam suam. Vt autem prægnatibus &amp; nutrientibus in illis diebus. Orate autem, vt nō fiat fuga vestra in hyeme vel sabbato, erit enim tunc tribulatio magna, qualis non fuit ab initio mundi usq; modò, neque fiet. Et nisi breuiam fuisse dies illi, non fieret salua omnis caro: sed propter electos breuiabuntur dies illi, * 126.</p> <p>Qui autē sustinuerit in finem, hic salvus erit. Cùm autē videritis abominationem desolationis stantem, ubi nō debet (qui legit, intelligat) tunc qui in Iudea sunt, fugiant in montes: &amp; qui super teatū, ne delcedat in domū, nec introeat ut tollat quid de domo sua: &amp; qui in agro erit, non reuertatur retro, tollere vestimentum suum. Vt autem prægnatibus &amp; nutrientibus in illis diebus. Orate verō ut hyeme non fiant. Erunt enim dies illi tribulationes tales, quales non fuerunt ab initio creaturæ quam condidit Deus usq; nunc, neque fient. Et nisi breuiasset Dominus dies, non fuisset salua omnis caro: sed propter electos quos elegit, breuiavit dies. * 126.</p>	<p>stro non peribit. In patientia vestra polsidebitis animas vestras. Cùm autem videritis circumdari ab exercitu Ierusalem: tunc sciente quia appropinquauit desolatio eius. tunc qui in Iudea sunt, fugiant ad montes: &amp; qui in medio eius, descendant: &amp; qui in regionibus, non intrēt in eam. quia dies vltionis hi sunt, ut impleatur omnia quæ scripta sunt. Vt autem prægnatibus &amp; nutrientibus in illis diebus. erit enim pressura magna super terram, &amp; ira populo huic. Et cadent in ore gladij: &amp; captiui ducentur in omnes gentes, &amp; Ierusalem calcabitur à Gentibus: donec impletantur tempora nationum. * 126.</p>		

X 3 Cap.

C A P. 12.6. Secundus Christi aduentus in futura mundi consummatione,  
nec non & signa enim antecedentia describuntur. Matth. 24.  
\* 125. Mar. 13. \* 125. Luc. 17. \* 101. 4<sup>o</sup> cap. 21.

S. Mattheus.	S. Marcus.	S. Lucas.
<p><b>T</b>unc si quis vobis dixerit, Ecce hic est Christus, aut illic: Sur- nolite credere. Sur- gent enim pseudo- christi, &amp; pseudoprophetæ: &amp; dabunt si gna magna &amp; prodi- gia, ita ut in errorem inducatur (si fieri po- test) etiam electi. Ec- ce prædixi vobis. Si ergo dixerint vobis, Ecce in deserto est: nolite exire . ecce in penetralibus: nolite credere. Sicut enim fulgur exit ab Oriente, &amp; paret usque in Occidentem: ita erit &amp; aduentus filii hominis. Vbi cunq; fue- rit corpus, illuc con- gregabutur &amp; aqui- la. Statim autem post tribulationem dierum illorum sol obsecurabitur, &amp; luna non dabit lumē suū, &amp; stelle cadent de celo, &amp; virtutes celorum com-</p>	<p><b>T</b>unc si quis vo- bis dixerit, Ecce hic est Christus, ecce illic: ne credideritis. Exurgent enim pseu- dochristi &amp; pseudo- prophetæ: &amp; dabunt si gna magna &amp; prodi- gia, ita ut in errorem seducendos, si fieri potest, etiam electos. Vos ergo videte, ec- ce prædixi vobis om- nia. Sed in illis die- bus post tribulatio- nem illam sol conte- nebrabitur, &amp; luna non dabit splendorem suum, &amp; stellæ caeli erunt decidentes, &amp; virtutes quæ in celis sunt, mouebuntur.</p>	<p><b>E</b>t ita ad Discipu- los suos, Venient dies quando deside- retis videre unum diem filij hominis: &amp; non videbitis. Et dic- cent vobis, Ecce hic &amp; ecce illic. Nolite ire, neque sectemini, nam sicut fulgur co- ruscans de sub celo, in ea quæ sub celo sunt, fulget: ita erit filius hominis in die sua. Primum autem o- portet illū multa pa- ti, &amp; reprobari à ge- neratione hac. * 127.</p>

S. Matthæus.

S. Marcus.

S. Lucas.

S. Iohannes.

commouebuntur: & tunc parebit signum filii hominis in cælo. & tunc plágent omnes tribus terræ: & videbunt filium hominis venientem in nubibus cæli cū virtute multa & maiestate. Et mittet angelos suos cum tuba, & voce magna: & congregabut electos eius à quatuor ventis, à summis cælorum vísque ad terminos eorum. Ab arbore autem fici discite parabolam: cùm iam ramus eius tener fuerit, & folia nata, scitis quia propè est æstas. Ita & vos, cùm videbitis hæc oīa, scitote quia propè est in ianuis. Amé dico vobis quia non præteribit generatio hæc, donec omnia hæc fiant. Cælum & terra transibunt, verba autem mea non transibunt. De die autem illo vel hora nemō scit, neque angeli in cælo, neque filius, nisi pater. \* 127.

autē discite parabolam, Cùm iam ramus eius tener fuerit, & nata fuerint folia: cognoscitis quia in proximo sit æstas. sic & vos cùm scitote quod in proximo sit in ostijs. Amen dico vobis, quoniam non transibit generatio hæc, donec omnia ista fiant. Cælum & terra transibunt, verba autem mea non transibunt. De die autem illo vel hora nemō scit, neque angeli in cælo, neque filius, nisi pater. \* 127.

Y 4 Cap.

S. Iohannes.

rum mouebuntur: & tunc videbunt filium hominis venientem in nube cū potestate magna & maiestate. His autem fieri incipientibus, videritis hæc fieri, respicite & levate capita vestra: quoniam appropinquit redemptio vestra. Et dixit illis similitudinem, Videte fulneam & omnes arbores: cùm producunt iam ex se fructum, scitis quoniam propè est æstas. Ita & vos cùm videritis hæc fieri, scitote quoniam propè est regnum Dei. Amen dico vobis, quia non præteribit generatio hæc, donec omnia fiant. Cælum & terra transibunt: verba autem mea nō transibunt. \* 127.

CAP. 127. Hortatur ad sobrietatem, orationem, & vigiliam, ut in Dominum  
uentum dies & noctes simus intenti, ne incauti opprimamur. Matth. 24,  
\* 126. Mar. 13.\* 126. Luc. 17.\* 126. & cap. 18. & 21.

## S. Matthæus.

**S**Icūt autem in diebus Noë: ita erit & aduenētus filij hominis. sicut enim erant in diebus ante diluuiū comedentes & bibentes, nubentes & nuptiū tradentes, ysq; ad eū diem quo intravit Noë in arcā, & non cognouerunt, donec venit diluuium, & tulit omnes: ita erit & aduentus filij hominis. Tunc duo erūt in agro: vñus assumetur, & vñus relinquetur. due molētes in mola: vna assumetur, & vna reliquetur. Vigilate ergo, quia nescitis qua hora Dñs vester venturus sit. Illud pīt ut vigi- aūt scitote, quoniā si sci- let. Vigila- ret paterfamilias, quā ho- te ergo (ne ra fur venturus est, vigi- scitis enim laret vtiq; & non fineret quando do perfodi domūsuā. Ideo minus do- & vos estote parati: quia mus ve- qua nescitis hora filius niat: serō, hois venturus est. Quis, an media putas, est fidelis seruus & nocte, an prudens, quē conitituit gallicantu, Dominus suus superfa- miliam suam, vt det illis ne cūm. ve- cibum in tempore: Bea- nerit repen- tē, intueniat venerit dominus eius, vos dor- inuenerit sic facien- tem. amen dico-vobis,

## S. Marcus.

**V**Idete, vigilate, & orate. nescitis e- nūm quādo tempus sit. Sicut ho- mo qui pe- regrē pro- fectus reli- quit domū suam: & dedit seruis suis potē- statem cu- iusq; ope- ris, & iani- tori prece- pit ut vigi- aūt scitote, quoniā si sci- let. Vigila- ret paterfamilias, quā ho- te ergo (ne ra fur venturus est, vigi- scitis enim laret vtiq; & non fineret quando do perfodi domūsuā. Ideo minus do- & vos estote parati: quia mus ve- qua nescitis hora filius niat: serō, hois venturus est. Quis, an media putas, est fidelis seruus & nocte, an prudens, quē conitituit gallicantu, Dominus suus superfa- miliam suam, vt det illis ne cūm. ve- cibum in tempore: Bea-

nerit repen- tē, intueniat

vos dor-

mientes.

Qui

## S. Lucas.

**E**T sicut factum est in diebus Noë, ita erit & in diebus filij hois. Ede- bāt & bibebat, vxores du- cebāt, & dabātur ad nu- ptias vñq; in diē qua intra- uit Noë in arcā, & venit diluuiū, & perdidit oēs. Similiter sicut factū est in diebus Lot: Edebant & bibeant, emebant & vendebant, plantabant & ædificabant: qua die aut exiit Lot à Sodomis, pluit ignē & sulphur de cælo, & omnes perdidit: secū- dum hæc erit qua die fi- lius hominis reuelabitur. In illa hora qui fuerit in testo, & vala eius in domo, ne descendat tol- lere illa: & qui in agro, similiter non redeat re- tro. Memores estote vxo- ris Lot. Quicunq; quae- fierit animā suam saluam facere, perdet illā: & qui- cunq; perdidere illā, vi- uiscabit eā. Dico vobis, in illa nocte erunt duo in lecto vno: vñus assume- tur, & alter relinquetur: due erunt molētes in vñu: vna assumetur, & al- tera relinquetur. duo in agro: vñus assumetur, &

alter

S. Matthæus S. Marcus,

quoniam su-  
per omnia  
bona sua co-  
stituet eum.  
Si autem di-  
xerit malus  
seruus ille  
in corde  
suo, Mo-  
rificat do-  
minus me-  
us venire:  
& cooperit  
percutere  
conseruos  
suis, man-  
ducet au-  
tem & bi-  
bat cum e-  
briosis, ve-  
niet domi-  
nus serui il-  
lius in die  
qua non spe-  
rat, & hora  
qua igno-  
rat, & diui-  
det eum,  
partemque  
eius ponet  
cum hypo-  
critis, illuc  
erit fletus  
& stridor  
dentiū.  
\* 128.

S. Lucas.

Quod au-  
tem vobis  
dico, om-  
nibus dico,  
Vigilate.  
\* 132.

S. Iohannes.

alter relinquetur. Respondentes dicunt  
illi, Vbi Domine? Qui dixit illis, Vbi  
cunque fuerit corpus, illuc congrega-  
buntur & aquilæ.

## Cap. 18.

Dicebat autem & parabolam ad illos  
quoniam oportet semper orare, & non  
desistere, dicens, Iudex quidam erat in  
quadam ciuitate, qui Deum non time-  
bat, & hominem non reuerebatur. Vi-  
dua autem quædam erat in ciuitate illa:  
& veniebat ad eum, dicens, Vindica me  
de aduersario meo. Et nolebat per mul-  
tum tempus. Post hæc autem dixit intra-  
se, Etsi Deum non timeo, nec homi-  
neum reuereor: tamen quia molesta est  
mihi hæc vidua, vindicabo illam, ne  
in nouissimo veniens sugillet me. Ait  
autem Dominus, Audite, quid Iudex  
iniquitatis dicit, Deus autem non faciet  
vindictam electorum suorum clamantium  
ad se die ac nocte: & patientiam habe-  
bit in illis? Dico vobis, quia citò faciet  
vindictam illorum. Veruntamen filius  
hominis veniens, putas, inueniet fidem  
in terra? \* 102.

## Cap. 21. \* 126.

Attendite autem vobis, ne forte graue-  
tur corda vestra in crapula & ebrietate  
& curis huius vitæ: & superueniat in vos  
repentina dies illa. tanquam laqueus enim  
superueniet in oculis qui sedent super fa-  
ciem oïsterre. Vigilate itaque omni tempore  
orantes, ut digni habeamini fugere ista  
omnia quæ futura sunt, & stare ante fi-  
lium hominis. \* 131.

Z Cap.

S. Matthæus.

S. Marcus.

S. Lucas.

S. Iohannes.

**T**unc simile erit regnū cælorū decē  
virginibꝫ: quæ accipiētes lāpades  
suas exierūt obuiā spōsō & spōsę. Quin  
que aut̄ ex eis erāt fatuæ, & quinq; pru-  
dentes. sed quinq; fatuæ, acceptis lāpa-  
dibus, nō sumperunt oleū secū: prudē-  
tes vero acceperūt oleū in vasī suis cū  
lāpadibus. Morā aut̄ faciēt spōsō, dor-  
mitauerūt oēs & dormierūt. Media aut̄  
nocte clamor factus est. Ecce spōsus ve-  
nit, exite obuiā ei. Tūc surrexerunt oēs  
virgines illę; & ornauerūt lāpades suas.  
Fatuae aut̄ sapiētibus dixerūt, Date no-  
bis de oleo vestro: quia lāpades nostræ  
extingūtur. Responderūt prudētes, di-  
cētes, Ne forte nō sufficiat nobis & vo-  
bis: ite potius ad vēdentes, & emite vo-  
bis. Dū aut̄ irent emere, veni spōsus: &  
quæ paratæ erāt, intrauerunt cū eo ad  
nuptias, & clausa est ianua. Nouissimè  
vero veniūt & reliquę virgines dicētes,  
Domine, Domine, aperi nobis. At ille  
respōdens ait, Amen dico vobis, nescio  
vos. Vigilate itaque, quia nescitis diem  
neque horam.\* 129.

C A P. 129. Parabola de talentis traditis à Domino seruis suis. Matth. 25.\* 129.

S. Matthæus.

S. Marcus.

S. Lucas.

S. Iohannes.

**S**icut enim homo peregrē proficiscēs,  
vocauit seruos suos, & tradidit illis  
bona sua. Et vni dedit quinque talenta,  
alij autem duo, alij vero vnum, ynicui-  
quique secundūm propriā virtutem: &  
protectus est statim. Abiit autem qui  
quinque talenta acceperat, & operatus  
est in eis, & lucratus est alia quinq;. Si-  
militer

## SYNTAXIS HISTORIÆ EVANGELICÆ.

179

S. Matthæus

S. LUCA.

S. MARCUS.

S. Iohannes.

militer & qui duo acceperat, lucratus est alia duo. Qui autem vnū acceperat, abiēs fudit in terrā, & abscondit pecunia domini sui. Post multū verò tēporis ve nit dominus seruorū illorū, & posuit rationē cū cis. Et accedens qui quinq; ta lenta acceperat, obtulit alia quinque ta lenta, dicens, Domine quinq; talēta tra didisti mihi; ecce alia quinque superlucratus sum. Ait illi dominus eius, Euge serue bone & fidelis, quia super pauca fuisti fidelis, super multa te cōstituam: intra in gaudium domini tui. Accessit autem & qui duo talenta acceperat, & ait, Domine duo talenta tradidisti mihi; ecce alia duo lucratus sum. Ait illi dominus eius, Euge serue bone & fidelis, quia super pauca fuisti fidelis, super multa te cōstituam: intra in gaudium domini tui. Accedens autem & qui vnum talentum acceperat, ait, Domine, scio quia homo durus es, metis vbi non seminasti, & congregas, vbi non sparsisti: & timens abij, & abscondi ta lenthū tuum in terra: ecce habes quod tuum est. Respondens autem dominus eius, dixit ei, Serue male, & piger, sciebas quia meto vbi non semino, & cōgre go vbi non sparsi: oportuit ergo te cōmittere pecuniam meam numularijs, & veniens ego recepissem vtique quod meum est cum usura. Tollite itaque ab eo talentum, & date ei qui habet decem talenta. omni enim habenti dabitur, & abundabit: ei autem qui non habet, & quod videtur habere, auferetur ab eo. Et inutilem seruum ejcide in tenebras exteriores. Illuc erit fletus & stridor dentium. \* 130.